                           PLANI DITOR  10.12.2012
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 
Klasa: VII
Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Letërsia e Rilindjes Kombëtare
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

· Lexojnë pjesë nga veprat e Rilindasve tanë.
· Dallojnë motivet e veprave të tyre.
· I komentojnë ato.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për këtë lëvizje 
Mjetet e punës : Leximi letrar , fletore , tabela , lapsi , shkumsi 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete ku përfshihen të gjithë nxënësit 
Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit
STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

DRTA
REFLEKTIMI

R

Pesëvargësh
Pyetja kryesore për fillim: Çka dini për Rilindjen Kombëtare?
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të përsërisim tekstin: Të gjithë punojmë   

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Ku zuri fill kjo lëvizje dhe ku u perhaps?
 * Kur u zhvillua kjo lëvizje?    

 * Kush ishin autorët e saj? 
 

Pastaj nxënësit do t’I hapin librat dhe veprat e ndryshme dhe pas leximit do të bëjmë pyetje.
Pse kjo lëvizje zuri fill dhe u zhvillua jashtë atdheut?
Ku ishin qendrat kryesore të kësaj lëvizjeje?
Kush ishin autorët kryesor?
Lexojmë pjesën e dytë dhe diskutojmë:
Çfarë niveli intelektual kishin Rilindasit? 
A kishte në veprat e tyre elemente nga thesari popullor?
Çfarë I ofruan ata lexuesit shqiptar?
Çfarë ishte gjuha e veprave të tyre?



	Tani lexojmë pjesën e tretë dhe diskutojmë:
A patën ndikim veprat e tyre në pastërtinë e gjuhës?
Çfarë ishte kontributi I tyre rreth zgjidhjes së alfabetit të përbashkët të shqipes dhe përafrimin e dy dialekteve drejt gjuhës standarde?
Pastaj bashkë me nxënësit punojmë një pesëvargësh:


Detyrë shtëpie:  Nxënësit duhet të punojnë projekt për Rilindjen Kombëtare Shqiptare 





                          Reflektimi : 

                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth punës në klasë.




























Vlerësimi pas  mësimit



















































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
















































































PAGE  

